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nom Const. Nazarie na pu­
tut emite un neadevăr, e cu a- 
tât mai mare cu cât confirma­
rea de mai sus vine chiar de 
la unul dintre cei mat de sea­
mă, reprezen\anți ai Iudais­
mului ! Si ne-arn fi mulțumit 
cu atât, dacă nam fi dat mat 
departe și peste următoarele rân­
duri : «Cine e om drept va 
recunoaște că în marea operă 
literară a Iudaismului care stră­
lucește atît de frumos, se gă­
sește relativ puține umbre!» 
UMBREI!

Ei bine la aceasta ne simțim 
datori să dăm și noi ten răs­
puns categoric — șt cu aceasta 
se însărcinează broșura de fiiță 
prin care se va dovedi că a- 
devărațele Umbre sînt tocmai 
citațiile din Morala Iudaismu­
lui, umbre menite să întunece 
adevărurile din «Morala Tal­
mudului» cari totuși strălu­
cesc în ciuda celor cari cată să 
le lăinu iască, și după cart to­
tuși să inspiră marii cărturari 
și îndrumători ai poporului 
izgonit din țara Faraonilor.

Or. Ălexe Bănățeanu



învățaturile
Rabinilor

Asupra temei:

« Cum câștigă Izraelul pu­
terea și stăpânirea, Ce i SC CU- 
Vine aszipra tuturor popoarelor 
de pe pământ?»

Din,
Bdiția separată a foaiei i- 

lustrate « Wiener- Volks- Zei- 
tung», No. io, anul 1912.

Rugăm toată atențiunea 
asupra celor ce urmează:

La întrebarea: « Cum câș­
tigă Izraelul pziterea și stăpâ­
nirea ce i se cuvine, asupra 
tuturor Popoarelor de pe pă­
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mânt?», au răspuns, rînd pe 
rînd, mai marii Rabini, pur­
tători de Sceptru (Șebet) ai 
celor două-spre-zece triburi 
ale Izraelului, în felul ur­
mător :

i. Șebet Ruben din Paris, 

zice:
«Astăzi toți principii și toate 

«țările Europei sunt vîrlți în 
«datorii. Bursa regulează aceste 
«datorii. Astfel de afaceri însă 
«se fac numai cu capital mo- 
«bil, și de aceea trebue ca tot 
«capitalul mobil, să se afle în 
«mâinile lui Izrael. Un bun 
«început s’a și făcut în această 
«privință.

«Dacă stăpânim bursa, stă- 
«pânim și avutul statelor; de 
«aceia, trebue să înlesnim 
«guvernelor facerea datorii­
lor, spre a le prinde tot 
«mai mult în mîinile noastre.
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< Cît posibil, capitalul trebue 
«pus în instituții de stat ca: 
«căi ferate, finanțe, mine, jus­
tiție, domenii etc. Bursa mai 
«are de scop, să atragă avuhtl 
«fz economiile oamenilor mici, 
«în mâinile capitaliștilor, prin 
«jocul ei.

« Cumpărarea valorilor este 
«o născocire fericită a poporu­
lui nostru și chiar dacă ban- 
«cberii se înșeală reciproc, con- 
«sumațta la sfârșit o plătește 
«tot necredinciosul».

Din acest învățămînt, ve­
dem rostul băncilor jidovești 
din țara noastră.

** *
2. Sebet Simon din Roma, 

zice:
«Proprietatea rurală va ră- 

«mînea totdeauna averea de 
«fier indestructibilă, a fie- 
«cărei țări. Ea oferă de la 
«sine: putere, vază și in-
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«fluentă; de aceia trebuie ca 
«proprietatea rurală să treacă 
«în posesiunea lui Israel. 
'■' Aceasta este ușor cînd stăpâ- 
«nim capitalul mobil; stăruința 
«de căpetenie a lui Izrael tre- 
«bue să fie în izgonirea actua- 
«Iilor proprietari din posesizi- 
«nile lor. Marele proprietar 
«fiindu-ne periculos, trebuie 
«întîi să înlesnim tinerilor 
«boieri stabiliți în orașe, con­
tractarea datoriilor. Prin ca- 
«mătă nimicim averile aristo­
lerat Hor și slăbim însemnăta­
tea lor. Proprietatea rurală 
«trebuie neapărat mobilizată, 
«prin a o preface în marfă 
«curentă. Cu cit mai mult 
«vom putea înrîuri posibilita- 
«tea îmbucătățirei proprietății 
«rurale, cu atît mai ușor și 
«mai eftin o vom putea prinde 
«în mîinile noastre. In acest 
«scop, capitalul ipotecar trebuie
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«retras pentru o vreme mai 
«■îndelungată, sub pretext de a 
«se ușura pătura mai,săracă 
«precum și munca; trebuie ca 
«dările și angaralele din orașe 
«și comune, să apese asupra 
«proprietăței urbane și rurale. 
«Proprietatea urbană și ru­

rală aflîndu-se în mîinile 
«noastre, munca arendașilor și 
«lucrătorilor, trebuie să ne 
«aducă un venit înzecit.'»

Din acest învățământ, des­
prindem marea râvnă ce o 
pun jidanii în a obține drep­
turi politice în țara noastră, 
pentru ca, prin aceste drep­
turi, să poată pune mâna și 
pe proprietatea rurală, sin­
gura avere ce mai este in­
destructibilă la noi în țară.

E de datoria dar a tutu­
ror Românilor, a pretinde 
guvernelor, ori cari ar fi ele, 
să grăbiască cu îndeplinirea 
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marelor reforme ce și-a pro­
pus a le face, marele partid 
«liberal-național», prin a da 
pământ de hrană la toți ță­
ranii, căci atunci, le va tăia 
jidanilor din poftă, cu tot 
învățământul mai marelui lor 
rabin de la Roma.

* * *
3_ Șebet luda din Amster- 

dam. zice:
~ÎCIasa meseriașilor, acea 
«putere a burghezimei, care 
«formează o piedică în calea 
«lui Israel, trebuie numai de 
«cât nimicită. Meseriașul n are 
«voie să fie decât un lucră- 
«tor. In acest scop este necesară, 
«absoluta libertate a meseriilor; 
«-fabricantul să substitue pe meș- 
«terul, fiindcă el n are nevoe 
«să lucreze, ci să speculeze, și 
«astfel se .pot apropia copiii lui 
«Israel, tuturor ramurilor de 
«munci. Prin transformarea me— 
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«seriașilor în lucrători de fa- 
« brici, predominăm tot odată 
«masele poporului, în scopuri 
«politice. Cine se opune acestui 
«sistem, trebuie neapărat distrus 
«prin concurență. Publicul este 
«o masă fără gîndire și recu- 
«noștință, care în această luptă 
«va părăsi pe meseriaș, dacă 
«va primi dela fabricant o 
«■marfă ceva mai eftină.»

Din acest învățămînt reesă 
sumedenia de piedici ce pun 
jidanii, pentru ca meseriașii 
români, să n’aibă nici un rost; 
iar ca culme, socialiștii noștri, 
în mod inconștient, îi ajută!!

* * *
4. Șebet Levi Aron din 

Worms, zice :
«Dușmanul natural a lui Is- 

«rael, este biserica creștină, 
«de aceea trebuie s'o săpăm; 
«dezbinările în 'sînul ei, ne 
«ușurează aceasta. Așa dar
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«trebue să propagăm în ea 
«libera cugetare, neîncrede­
rea, necredința și cearta. In 
«acest scop, trebue să susți- 
<nem o luptă neîntreruptă prin 
«presă, suspectînd și batjoco- 
«rind preoțimea creștină. Stîl- 
«pul principal al bisericii este 
«școala ; așa fiind, trebuie să 
«cîștigăm o înrîurire asupra 
«educației în școalele creștine 
«lucrînd pentru grabnica lor 
«separare de biserică. Sub 
«firma progresului și egalei 
«îndreptățiri a tuturor religiu- 
«nilor, școalele creștine se 
«vor transforma în școli fără 
«confesiuni și Israeiiții vor 
«deveni învățători în toate 
«ȘCOalele ; educația creștină se 
«va restringe numai asupra fa- 
«miliei și cum mulțimea poporu­
lui n are timp pentru aceasta,, 
«apoi simțul religios al păturei 
«sociale superioare sdrunci- 



«nându-se, educația creștină va 
«dispărea cu totul și va începe 
«agitația pentru desființarea 
« dreptului la posesiunea bisericei 
«fz școalelor proprii și trecerea 
«averilor lor în stăpânirea Sta­
rtului, adică mai curând sau 
«•mai tîrziu în mâna lui Is- 
« razZ.»

Iată pricina slăbirii simți- 
mântului religios la noi Ro­
mânii; șî iată de unde vine că 
preoții noștri nu sunt băgați 
în seamă, ba ceva mai mult, 
tot prin jidani, s’a vârât cre­
dința falsă în popor că «de-ți 
iesă Popa înainte, nu-ți mai 
merge de loc bine», și câte alte 
ponoase la adresa preoților; 
pe când, pentru rabinii și ha­
hamii jidanilor, să zice că e 
mare păcat, a-i vorbi de rău!!

** *
5. Șebet Isașor din Viena, 

zice:
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«Frații ar trebui să lucreze 
«pentru desființarea armatei ; 
«serviciul aspru al milităriei 
«nu este propriu fiilor lui Is- 
«rael, căci nu fiecare este ten 
«Ghedeon Armatele sunt 
«reazimul tronului și școalele 
«patriotismului strimt în suflet. 
«Nu arma, ci spiritul și banul 
«trebuie să guverneze; de 
«aceia la orice împrejurare 
«este necesar înjosirea și sus- 
«pectarea în public a stărei 
«militare. 0 poliție plătită, ne 
«ajunge pentru apărarea pro- 
«prietarilor contra neproprie- 
«tarilor.»

Iată de ce jidanii când nu 
pot a se sustrage de la ser­
viciul militar, dau năvală, prin 
tot felul de mijloace, și reu­
șesc să prostească miliția pe 
la așa zisa «partea sedentară»; 

1) Mare viteaz evreu în vechime.
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iar după ce se liberează, de­
vin mari «pumunteni» și eroi, 
făr de cari, războaiele n’ar mai 
avea răsunet!!

** *
6. Sebet Zebulon din Lisa- 

bona, zice : «/w fond, poporul 
«nostru conservativ ține cu tărie 
«la tradiție. Folosul nostru 
«actual, cere însă o grabnică 
«atașare, care însemnează : con- 
« ducerea mișcărilor, cari cu- 
«tremură lumea. Este de ne- 
«tăgădziit că timpul nostru este 
«străbătut de impulsul refor- 
«melor ; spiritul principal al 
«acestora însă, este reforma ma- 
«terială sau a împrejurărilor 
«materiale, provizoriu zis ale 
«clasei sărace.

«Pentru aceasta clasa bo- 
«gată trebuie să aducă jertfe și 
«în prima linie capitalul. Acesta 
«însă se află în mâinile lui Is- 
«rael și de aceea a fost datoria 
«lui a lua de formă parte 
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«activă la mișcările publice, 
«spre a distra poporul, împin- 
«gându-l din sfera reformelor 
'»sociale in cea a reformelor po- 
«litice. Mulțimea poporului ca 
«atare, este totdeauna oarbă și 
«proastă și se lasă condusă de 
«gălăgioși. Cine însă face, mai 
«multă gălăgie și haz, de cât 
«Israel? De aceea oamenii 
«noștri au fost cei dintâi pe 
tribună și pe jurnale și în 

«societăți creștinești !
«Cu cît va fi mai multe so- 

«cietăți, cu atît mai multe 
«nemulțumiri vor fi și va lipsi 
«plăcerea de muncă Din aceasta 
«rezultă mai întîi neaparata 
«sărăcie a poporului, adică 
«înfeudarea lui la aceia cari 
«posed bani și apoi sporirea 

avuției noastre. Afară de 
«aceasta orice mișcare în public 
«produce bani, fiindcă ea mi- 
«nează pe micul cetățean și-și 
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^mărește datoria și nesiguranța 
«tromilui. adică: lasă să crească 
«■puterea și influența noastră. 
«De aceea este necesară men- 
«tinerea unei neliniști perpetue. 
«Fiecare revoluție produce o 
«dobândă capitalului nostru și 
«ne duce la izbândă.»

Iată cine sunt autorii re­
voluțiilor ! Pentru jidani, mul­
țimea, adică, nevoiașul, țăranul, 
muncitorul, d’apururea este 
prost și gălăgios ! Numai ei, 
jidanii, după învățământul 
rabinului din Lisabona, trebuie 
să profite de această mulțime 
de proști și de gălăgioși, și 
dar, dator e orice jidan, să se 
cocoațe la tribune, să pue 
stăpânire pe jurnalele și so­
cietățile creștinești, și... să ațâțe 
lumea la... revoluție !!

** *
7. Șebet Dan din Constan-
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«tinopol, zice: «Tot comerțul 
«cu speculă și cîștig, trebuie 
«să fie în mîna noastră. El 
«constituie dreptul nostru prin 
naștere: nouă, trebue îna­

inte de toate, să ne aparție 
comerțul cu spirt, cu ulei, 

«CU lînă Și CU grîne; apoi 
'posedăm în mîna noastră a- 
^gricultura și țara. Pretutin- 
<deniputem cîștiga plinea noas- 
«■tră zilnică. Iar de se va naște 
«nemulțumirea și lipsa, vinovă­
ția și larma noastră, ușor o 

«pot atribui guvernului. Mă- 
«runțișul, la care se cere 
«multă muncă și produce puțin 
«cîștig, să rămîe pe seama 
«creștinilor. Aceștia să se ju- 
«poae și să se martiriseze!»

Iată izvorul pricinei de ce 
comerțul e numai pe mâna 
jidanilor !

Grija rabinului din Cons- 
tantinopol e ca numai jidanii



S ..-JDSTVA”* I
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■. A 
ă aibă pâinea zilnic^, j^r c§@ș-

îoara de foame,
eăci prin ițele jidovești, be­
leaua va cădea pururea pe 
capul guvernului!

** *
8. Șebet Naftuli din Praga, zice:
« Toate oficiile Statului trebue 

«să ne fie deschise! Reușind 
«principiul acesta, viclenia și te- 
«nacitatea înăscută poporului 
«nostru, va crea solicitatorului 
«jidovesc curînd. acele posturi, 
«cari în realitate sunt de o im-
«portanță; se'nțelege că e vorba 
«numai de atari slujbe cari aduc 
«în public onoare, putere și fo- 
«loase, pe cînd celelalte care pre­
oțind muncă și știință, să și-le 
«dețină Creștinii. De aceia re- 
«fuză Israelitul funcțiile su- 
« balterne. Justiția este pentru noi 
«de o însemnătate serioasă, iar 
«advocatura un însemnat pas

- VfiV
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«înainte. Aceasta se potrivește 
«cu spiritul viclean și tenace al 
«poporului nostru și ne permite 
«o ochire și putere asupra afa- 
«cerilor adversarilor noștri. De 
«ce să nu ajungă și un jidov 
«a fi ministru de culte, după 
«ce jidovii au și fost miniștri 
«defínante în mai multe state?
« Oamenii noștri trebue să pă~ 
«trundă printre făuritorii le- 
«gilor de stat! Legile excepțio- 
«nale ale goimilor, create pentru 
«fiii lui Israel, trebuesc desfiin­
țate pretutindeni, pe când noi 
«conservăm legile fundamentale 
«ale părinților noștri. Nu mai 
«avem trebuință de legi pentru 
«apărarea noastră, ci să ne în- 
«grijim acuma de legi care ne 
«oferă foloase / O lege blinda 
«cu privire la bancrută, ce tre- 
«bue să existe în folosul im­
unității, echivalează în mîna 
«noastră cu o mină de aur.



21

« Trebue ca înainte de toate să 
«ne îngrijim ca legile contra 
«cametei să se desființeze, stn- 
«vând că prin aceasta se va 
«eftini banii ! Banul este o 
«marfă ca ori și-care și legea 
«însăși trebue să ne dea drep- 
«tulsă-i ridicăm valoarea, după 
«cum o cer afacerile noastre.'1’

Un mai mare adevăr ca 
acel ce izvorăște din învăță­
mântul rabinului din Praga, 
nici nu poate fi. Zestrea jida­
nilor e viclenia; iar visul lor 
e de a obține drepturi poli­
tice ca să poată ajunge mi­
niștri și consilieri pe la Curtea 
de Casație; iar slujba de aprozi, 
de servitori, să o lese pe seama 
creștinilor 1 •

❖❖ *
9. Șebet Benjamin din To- 

ledo, zice:
« Ce să mai adaug la sfiatul 

«unor atari oameni savanțt ? 
«Să aibă și Israel parte de glo- 
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«rie și onoare! De aceea trebue 
«să pătrundă în fruntea tutu- 
«ror societăților, unde există 
«onoarea și nici un pericol, și 
«să acapareze acele ramuri ale 
«științei și artei, cari sunt mai 
«apropiate caracterului poporu- 
«lui nostru. Putem ajunge ac- 
«tori mari, filosofi și componiști 
«mari, fiindcă la cîteșitrei, spe- 
«cula produce bani. Oamenii 
«noștri vor purta artei grija a- 
«clamațiunei și se vor tămîia. 
«Științele, pe care vroirn să le 
«cuprindem, sunt medicina și 
«filozofia. Ele oferă teoriei și 
«speculei, cîmpul cel mai vast. 
«Medicul pătrunde secretele 
«familiei și posedă în mînă 
«viața omului.»

Din învățământul rabinului 
din Toledo, ne luminăm acum 
pentru ce o sumedenie de ji­
dani să dedă la practica me­
dianei.
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Letrebue, jidanilor, a fi stă­
pâni pe secretele familiei, și 
pe viața creștinului! !

Iar noi, îi primim prin casă, 
și le facem toate onorurile!!

** *
io, Șebet Asser din Londra, 

zice:
«Trebue să cerem căsătorie 

«liberă între jidovi și Creștini.
«Israel poate numai să pro- 

’¡■fite în cazul acesta, chiar 
«dacă-și spurcă sîngele lui / 
«Fiii și fiicele noastre să con­
tracteze căsătorii cu familii 
creștine distinse și cu pu­

bere mare. Noi oferim banii, 
«și în schimb câștigăm influ- 
«enta. înrudirea noastră cu 
« Creștinii, n are nici o influ- 
«ență asupra noastră, noi însă 
«4i vom influența pe ei; a- 
«ceasta e una; iar alta, ca 

să stimăm femeea jidovească 
«și să ne facem plăcerile 
«noastre oprite de preferință
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cu femeile dușmanilor noștri. 
«Avem bani, și cu bani se 
«cumpără și virtutea.

« Un jidan să nu facă nici­
odată, din o fiică a poporului 
«său, o prostituată, dacă vrea 
«■să păcătuioscă contra porun- 
«cei a Vl-a, va găsi in acest 
«scop destule fete creștine. 
«De ce dar ar fi ocupate 
«frumoasele fete ale goimilor 
«(creștinilor) în magazine ? 
«Care nu voește să cedeze 
«plăcerei noastre, nu capătă 
«de lucru, prin urmare nici 
«pamea. Tinerilor noștri băr- 
«bați trebue să li făgăduim și 
«o plăcere. Duceți-vă în ora- 
«șele mari, șt priviți cum în 
«această privință ele într’ade- 
«văr n’au așteptat cumințenia 
«voastră. Lucrătorul fie mul- 
«țumit cu hainele noastre pur­
itate. Introduceți mai bine con­
tractul în locul jvomîntului,
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«z?z căsătoria Creștinilor (ca- 
«tolici), și nevestele și fiicele 
«■lor ne vor ceda cu ușurință 
«în miinile noastre.»

Din învățământul rabinului 
din Londra, vedem ce soartă 
amară a desfrâului le așteaptă 
pe bietele noastre fete Creștine, 
cari, în curățenia sufletului 
lor, se vor deda la ocupația 
de vânzătoare prin magazinele 
jidovești! Munca lor de vân­
zătoare credincioase, nu va­
lorează nimic, spurcaților, și 
criminalilor; ci ele, trebue să 
plătească cu trupul lor curat, 
dreptul de a avea și a mânca 
o pâine !! ** *

ii. Șebet Manasse din Bu­
dapesta, zice:

«Dacă banul este prima 
«putere pe lume, atunci presa 
«este a doua putere. La ce-ar 
«servi toate părerile și sfa- 
«turile ce se dau aici, fără
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«ajutor bănesc ? Avînd presa 
«în mîna noastră, numai așa 
«vom putea ajunge scopul. 
«Presa zilnicătrebue condusă 
«de oamenii noștri; suntem 
«îndemînateci și șireți și a- 
«vem bani, cu care știm, să 
«servim scopurile noastre.

« Marile ziare politice, cari 
«jac opinia publică, fac critică 
«și literatură de stradă, redau 
«telegrame și dări de seamă de 
«teatru, trebue neapărat să 
«ne aparție nouă. Din toate 
«acestea vom izgoni pe Creș- 
«tini, pas cu pas și apoi vom 
«putea porunci lumei ce să 
«creadă, ce să preamărească 
«și ce să urgisească. Vom 
«face să răsune în fel și chip 
«după văicărelile și tânguirile 
«lui Israel, despre asupririle 
«ce ne apasă pe noi. Și cum 
«fiecare creștin în parte ne 
«este protivnic, mulțimea în
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«prostia ei, va fi totdeauna 
«pentru noi. Prin presa noas- 
«tră, putem preface dreptatea 
«în nedreptate, rușinea în o- 
«noare. Putem ruina creditul 
«și ațâța pasiunile. Putem face 
«război și pace și să răsplă- 
«tim cu glorie și rușine. Ta- 
«lentul îl putem ridica, do- 
«borî și prigoni sau trece 

sub tăcerea mortii. Cine stă- 
<pînește presa, stăpînește 

urechea poporului. Israel are 
«bani și presa se va putea 
«întreba: în ce zi ne vom 
«pune coroana (atarach) pe 
«cap, ce ni se cuvine; în ce 
«zi vom avea tronul (chisse) 
«făgăduinței și vom învîrti 
«sceptrul (șebet) puterei a- 
«supra popoarelor pămîntu- 
«lui ?».

Iată cât de periculoși ne 
sunt eczistenței noastre de Stat, 
jidanii, ce-i tolerăm în țară ! 
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Din învățământul rabinului 
din Budapesta, vedem clar 
că toate instituțiunile de Stat, 
devin jucării în mâinile lor, 
ba ceva mai mult, că-și co- 
coață primejdia, până și la 
putința de a face războiu și 
pace!!

Nu le trebue dar de cât 
acordarea drepturilor politice, 
pentru ca vorba acestui rabin 
să se adeverească, adică, ca 
jidanii, să se urce și pe tron!!

* * *
i2.Levit. Reșa-Baih-Abotha, 

< celor doisprezece șelantim, au 
«-pronunțat cuvinte înțelepte și 
«erele. Ele. vor fi stîlpii spn- 
«jiniton ai timpului viitor, 
«când fiul ne obosit și le va 
«însemna în minte și sămânța 
«lor o va împrăștia în sânul 
«poporului lui Israel, ca să 
«răsară dela răsărit până la 
«apus, și dela apus până la 
«amează-noapte,ca un arbore 
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«uriaș. Aceste cuvinte înță- 
«lepte să fie sabia (chereb) 

cu care Israel lovește de 
«moarte pe dușmanii lui. Ori 
«unde ar pune un fiu al lui 
«Israel piciorul său, trebue i- 
«mediat ajutat ca să puie și 
«pe celălalt, adică : să târască 
«după sine și pe fratele său. 
«De va fi. avutvre-unul o ne- 
«norocire, ceilalți trebuie să-l 
«ajute a se ridica !

«Dacă vre-unul a ajuns în 
«conflict cu legea lumească, fira- 
«ții lui trebue să-l ajute, dacă 
«trăește în pace cu legea popo- 
«rului nostru. De va fi șezut 
«care-vă zece ani la pușcărie, 
«totuș poate să devie un om bo- 
"'gat, înaintea căruia trebue să 
«se închine principii și conții 
«goimilot, numai de nul pă- 
«răsesc oamenii noștri. Când 
«fie-care individual este contra 
«noastră, la olaltă vor fi toți
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«-pentru noi. Mina Domnului 
«ne-a condus după 40 de ant 
«din pustiu la dominarea Cha- 
«naanului și ea ne va conduce 
«după 45 de ori câte 40 de 
«ani (1800) de pribegie mize- 
«rabilă, la stăpânirea țărilor, 
«cari sunt de 45 de ori mai 
«mari decât Chanaanul. Dacă 
«Israel va urma- sjatul pe care 
«Ta hotărît sanhedrinul (șejul 
«cel mai înalt al tuturor co- 
«mandanților israeliți). Kaba- 
«lei, nepoții noștri, cari vor 
«veni la o sută de ani pe a- 
«cest loc, la mormântul înteme- 
«etorului alianței noastre, îi vor 
«putea vesti, că ei sunt ade- 
«vărații principi (domnitori) pe 
«lume și că s’a împlinit popo- 
« rului lui Israel făgăduința pro- 
«misă de a domni peste toate 
«celelalte popoare ca peste slugile 
«lui.'»

Și noi, poporul românesc, 
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tot nu voim să credem în 
aspirațiile lor jidovești, cu toate 
că-i vedem unde au ajuns!!

Ei, ocupă centrul, noi, mar­
ginile ; ei, afacerile cele mai pro­
ductive, noi, pe cele mai sără­
căcioase ; ei, în frunte, noi, în 
coadă /

Ce-o să fie oare de noi, Ro­
mânii, dacă îi vom avea Jude­
cători, Miniștri și, poate... și, 
Domnitori?

Vai și Amar!! de oare-ce 
după învățăturile talmudistu- 
lui, Abarbanel, jidanii sunt o- 
priți de a ajuta pe un creș­
tin, ba, din contra, li porun­
cește : " Dacă ereticul (creștinul) 
cade în groapă, nu-l scoate. Dacă 
în groapă, este scară, scoate-o. 
Dacă lângă groapă, este piatră, 
aruncă-o acolo'». *)

’) Vezi «Morala Talmudului-» după 
Alexie, Episcop de Saratof de Iconomul 
Const. Nazarie, Profesor la Facultatea de 
Teologie din București. Editura «Bi- • 
roului Universal», Atanasie I. Nițeanu, 
strada Epicol No. 27 București.
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Deci e timpul ca creștinii și 
în special, noi, Românii, să luam, 
aminte, la tot ce coprinde, pa­
tinele de mai sus.—«*--- -
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